2 – situació jurídica dels béns cedits temporalment com a garantia d’un deute, en les construccions: **a** – estar un castell empenyorat (esse castrum in guadi): **1032** orig., Junyent, *Oliba Dip.* 108, p. 179 (*testament*): et concedo a filio meo laico ipsum kastrum de Mazana, cum suis terminis, qui est in Guadio (*sic*) et fiat redemutum de isto auro supra scripto que tenet Arsendis. **b** – tenir un alou com a garantia d’un préstec (habere alodium in guadio): **1044** LFeud. I 117, p. 118: tuni sapiatis barones de Ripacorza quod ego Raimondus comes si otorgo istum alode (*sc.* ad Garsia Eizo et ad filia mea Ricardes) quod iam supradictum est, extra

ipsum alode de Oriolfu quod habet in gaucium Ato Oriol de Annuales; et si redimere illum uolet Garsia Eizo aut Ricardes, nullus homo non illo uetet.

3 – amb referència a un ‘empenyorament escripturat’: **1053** orig., Alturo, *Santa Anna* 61, p. 65-66: manifestum est enim quia debitores sumus uobis kaficios .iiii. de ordeo ... propterea impignoramus uobis alodem nostrum francum ... quod abemus in comitatu Barchinonense ... in tale uidelicet racione f e c i m u s i s t u m g u a d e u m ut non nobis liceat uindere nec alienare neque redimere de auere alium quod nos leuemus de ullumque hominem uel feminam, nisi de eum auere quod Deus nobis donauerit ... et in die quod erit festa Sancti Felicis Ierunda ... sic uobis reddamus predictum debitum et uos nobis i s t a s c r i p t u r a sine mora. Et si hoc non fecerimus et diem placiti uestri non adimplerauerimus, tunc abeatis plenam potestatem ea omnia que uobis impignoramus aprehendere, tenere, uindere et omnia facere quod uolueritis.

4 – *escriptura dempenyorament* (i. q. c h a r t a g u a d i a c i o n i s): **1067** LAntiq. II 462, f. 160 (Mas 846): uendimus tibi alodium nostrum proprium, id sunt cases cum curtis, solos et superpositos ... uieductibus et reductibus, et sicut in ipso guadio fuit scriptum. *ibid.*: et affrontat ipsa omnia supranoiminata, et <sicut> in ipso guadio resonat, de parte uero circi in montes de Sancti Mathei ... quantum iste affrontationis includunt, sic uindimus tibi ipsa omnia supranoiminata in propter precium, per ipsum blad, quod in ipso guadio resonat.

ex-guadiare, in-guadiare

comprometre's, mitjançant un guadium, a lliurar-se de tal obligació: **997** DipOsona 1767, p. 1255:¹ quantum istas affrontaciones includunt sic dono atque trado ipsum iamdictum alaudem ad Sancti Petri Rome et ad Sancti Benedicti cenobii ad proprium propter Deum et remedium anime mee, in tale conventum vel videlicet rationem quia neque comes, neque vicescomes, neque episcopus, neque abbates qui sunt venturi in isto cenobio, neque monachis, neque canonicis, nullam licenciam iam non abeant nec vindere nec comutare nec excamiare nec exguadiare nec alienare per nullam rem nisi semper teneant ipsos alaudes sicut ceteris alaudibus. **1031** Llorens, *DocSolsona* 61, p. 364: quantum infra prephatas quatuor affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic vendimus vobis [...] habent vel habere debent [...],

¹ Només es aquest únic testimoni en tota la documentació del GMLC.

propter precium, quem re[cepimus] ex uobis, uncias .X. pesatas de auro tastiri (?), ita ut n [...], qui ibi uel ibidem et ex omnia [...], que nullam potestatem habeant uindere uel inguadiare de ipso alodia de Fumigera [...] ad te Guadall et ad tua posteritate.

1099 Baraut, *DocUrgell* 1171 (Urgellia 8, p. 99): per hanc scripturam exguadiacionis sic exguadio uobis meum dominium que abeo in kastrum Sadaone uel in suis terminis quia ad episcopus Sedis Urgelli pertinet de terris et uineis siue casalibus siue ipso molino cum ipso capud aquis et cum ipsis ortos et ortalibus et ipsis ferragenals siue cum ipsa era.

guadiatio² (*script. guadiacio*)

empenyorament, acció de cedir quelcom a canvi d'un préstec (terme jurídic, en la construcció charta guadiacionis 'carta d'empenyorament o pignoració'): **1067** Miret, *Organyà* 68, p. 437: facimus carta guadiacionis de i. linear ... et abet afrontaciones ipso linear de i. parte in linear de uos esguadiatores ...; sic facimus charta guadiacionis de ipso linear ... per ipso from<entum> que uobis (*i. e.* uos) ad me Guillelm prestastis ... in tale pactum quod si nobis (*i. e.* nos) ipso from<entum> abimus persoltum usque ad festa Sancte Marie medio Augusti ipsa carta tornet in nostra potestate. *ibid.*: facta ista charta guadiacionis .xii. kalendas madi.

ex-guadiatio (*script. exguadiacio*)

v. supra guadiatio: **1099** Baraut, *DocUrgell* 1171 (Urgellia 8, p. 99): per hanc scripturam exguadiacionis sic exguadio uobis meum dominium que abeo in kastrum Sadaone uel in suis terminis quia ad episcopus Sedis Urgelli pertinet de terris et uineis siue casalibus siue ipso molino cum ipso capud aquis et cum ipsis ortos et ortalibus et ipsis ferragenals siue cum ipsa era.

ex-guadiator (*script. esguadiator*) [pl. *esguadiatores*]³

executor testamentari: v. document suara citat de **1067**.

² Amb més freqüència, però, apareixen els derivats del ll. *pignus*: *pignoratio* / *impignoratio*, *impignoratrix*, *impignorator*, *impignorare* / *pignorare*.

³ Només es recull un únic testimoni en tota la documentació del GMLC.

2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES

Cat.m. *g(u)atge* ‘penyora cavalleresca’,⁴ occ.m. *gatge*, *g(u)age* ‘id.’ (> cast.m. *gaje* ‘id.’, port.m. *gage* ‘id.’), fr.m. *gage* ‘id.’ (> it.m. *gaggio* ‘id.’); it. *guadio* ‘id.’.

Cat.m. *engatjar* ‘comprometre(’s) mitjançant un gatge o penyora’, occ.m. *guatjar* ‘id.’, fr.m. *g(u)agier* ‘id.’ (> fr. *engager* ‘empenyorar’, ‘comprometre[’s]’).